
 

Pagina  1 di 7   

     
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  _____  DEL__________ 

 
Proposta n.  477 del 22.05.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio 
Ing. Massimo Diana 
 

 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e 
operatività della Centrale Operativa Territoriale (COT) del P.O. Sirai di Carbonia realizzata 
nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute [M6C1 1.2.2], presso la ASL n.7 del Sulcis Iglesiente. 
 
CUP: B44E21013100008 CIG: B1CB65E8A7 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Sig.ra Daniela Martinelli 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Claudio Piergianni  

Il Direttore f.f. della  
Struttura proponente 

Ing. Massimo Diana  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale  
SULCIS  IGLESIENTE 
    SI [ X ]                         NO [  ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X ]   

 

 

 

u17000096
Font monospazio
415            24/05/2024



 

Pagina  2 di 7   

 

 
IL DIRETTORE f.f. DELLA SC SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato, 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana 
Campus; 

RICHIAMATE la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   l’incarico 
alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 298 del 02/11/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL n.7 del 
Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL 
n. 7 del Sulcis; 

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la 
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola 
Iglesiente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16.05.2023 avente ad oggetto” 
Adozione Atto Aziendale ASL Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del 
04.05.2023”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06.05.2024 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Massimo Diana, l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della 
S.C. “Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 del 
CCNL sottoscritto il 17 dicembre 2020 - Area delle Funzioni Locali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

 



 

Pagina  3 di 7   

PREMESSO che l’ASL Sulcis Iglesiente nel ruolo di Soggetto Attuatore delegato, risulta 
assegnataria dell’intervento di “Ristrutturazione e messa a norma dei locali ubicati al piano primo 
palazzina ex suore del P.O. Sirai di Carbonia, per la realizzazione della Centrale Operativa 
Territoriale (COT)”, ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza a valere sulle risorse dell'investimento M6.C1-1.2.2 di propria competenza” (CUP 
B44E21013100008); 

DATO ATTO che 

 con nota RAS n. 5275 del 22/02/2024 sono state trasmesse alle ASL di competenza in 
qualità di soggetti attuatori, le linee guida ministeriali del 26/01/2024, per comprovare il 
raggiungimento del target PNRR M6 Salute C1-7 “Centrali operative pienamente 
funzionanti sub investimento 1.2.2 - Centrali operative territoriali” che prevedono che i 
soggetti attuatori individuino una figura professionale tecnica ed autonoma per la redazione 
di una relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle COT; 

 la Regione Autonoma della Sardegna, con riferimento agli interventi del PNRR, ha chiesto 
ad ARES Sardegna di costituire un elenco di professionisti interessati all’affidamento 
dell’incarico di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle 
Centrali Operative Territoriali (COT) realizzate nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute 
[M6C1 1.2.2]; 

 ARES Sardegna, conseguentemente alla suddetta richiesta, in data 11/03/2024 ha 
proceduto alla pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di interesse per la formazione 
di un elenco di professionisti interessati all’affidamento dell’incarico di redazione della 
relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle Centrali Operative Territoriali 
(COT) realizzate nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute [M6C1 1.2.2]; 

 a seguito del suddetto avviso, l’ARES Sardegna, con determinazione dirigenziale n. 938 del 
03/04/2024, ha costituito un apposito elenco di professionisti ammettendo formalmente n. 
13 candidati, in possesso dei requisiti richiesti ed ha disposto la trasmissione dello stesso 
alle Aziende Sanitarie Locali per gli adempimenti relativi all’affidamento dell’incarico in 
parola; 

 il Direttore Generale dell’Ares Sardegna con nota in data 04/04/2024, ha trasmesso alla 
ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente l’elenco dei professionisti interessati all’affidamento 
dell’incarico oggetto del presente atto; 

 con nota protocollo n. 11971 del 23/04/2024, così come modificata e aggiornata dalla nota 
prot. 14247 del 20/05/2024, il Direttore Generale dell’ARIS, con riferimento alle “linee guida 
per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6 C1-7 “Centrali operative pienamente 
funzionanti”, subinvestimento 1.2.2 Centrali operative territoriali.” già trasmesse alle 
AASSLL nota prot. n. 5275 del 22/02/2024, al fine di dotare l’ingegnere indipendente di 
adeguati strumenti operativi, ha provveduto a trasmettere la documentazione di riferimento, 
finalizzata a comprovare il raggiungimento del target in parola, elaborata dall’UMPNRR con 
il supporto di Agenas: 

o  la “Check list Ingegnere indipendente”; 
o  il “documento metodologico per la lettura e la compilazione della check list”; 
o il “Format relazione Ingegnere indipendente”; 

 

 con nota prot. n. 13210 del 08/05/2024 il Direttore Generale dell’ARIS, al fine del 
perfezionamento del conferimento dell’incarico all’ingegnere indipendente, ha trasmesso 
alle AASSLL il relativo schema di convenzione, formalizzando inoltre l’approvazione della 
rimodulazione del termine per l’ultimazione delle COT fissato al T2 ovvero al 30 giugno 
2024; 

 



 

Pagina  4 di 7   

 il RUP dell’intervento in parola ha individuato l’Ing. Luigi Masala, presente nell’elenco dei 
professionisti sopra citato, in possesso di pregresse esperienze idonee all’espletamento 
dell’incarico di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività della 
Centrale Operativa Territoriale (COT) Sirai di Carbonia ricadente nella Missione M6 - 
Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a valere sulle risorse dell'investimento 
M6.C1-1.2.2; 

ACQUISITO il preventivo di spesa predisposto dall’Ing. Luigi Masala, pari ad € 4.158,90 cui si 
sommano € 166,36 per oneri previdenziali al 4% per un totale imponibile pari ad € 4.325,26 
soggetto ad IVA al 22% pari ad € 951,56 per complessivi € 5.276,82; 

PRECISATO che il suddetto professionista è soggetto alla ritenuta d’acconto del 20% pari ad         
€ 831,78; 

DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ad un O.E. in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, di dover incaricare 
quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Claudio Piergianni, Dirigente della S.C. Servizi 
Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, già RUP dell’intervento COT Sirai di 
Carbonia; 

CONSIDERATO che ai sensi articolo 1, comma 450, della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, - 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” 
pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27 dicembre 2006, s.o. n. 244, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130 della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018, Suppl. Ordinario n. 62, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, per gli affidamenti di acquisti di beni e servizi di importo inferiore o uguale ad € 
5.000,00 (esclusa IVA) non hanno l'obbligo di ricorrere al MEPA;  

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte, di dover procedere al conferimento 
dell’incarico di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività della Centrale 
Operativa Territoriale (COT) Sirai di Carbonia, ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza a valere sulle risorse dell'investimento M6.C1-1.2.2 all’Ing. Luigi 
Masala, CF MSLLGU47H19B745U, partita IVA 00568460927; 

PRECISATO che, in relazione all’affidamento dei servizi di ingegneria oggetto del presente atto, è 
stato generato sulla piattaforma SardegnaCAT, nella sezione “Modulo ANAC”, anche al fine del 
rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
CIG B1CB65E8A7;  

DATO ATTO che lo schema di convenzione da stipularsi con il professionista a seguito del 
presente affidamento sarà conforme allo schema tipo trasmesso con nota RAS A00 12-01-00 n. 
13210 dell’08/05/2024 citato in premessa; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 52 c. 1 e c. 2 del D.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, che il RUP acquisirà propedeuticamente alla stipula 
della suddetta convenzione; 

 

 

 



 

Pagina  5 di 7   

Per i motivi espressi in premessa: 

PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, all’ingegner Luigi Masala, CF 
MSLLGU47H19B745U, partita IVA 00568460927, l’incarico di redazione della relazione 
attestante la piena funzionalità e operatività della Centrale Operativa Territoriale (COT) del P.O. 
Sirai di Carbonia ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza a valere sulle risorse dell'investimento M6.C1-1.2.2, per un importo complessivo di 
spesa pari ad pari ad € 4.158,90 cui si sommano € 166,36 per oneri previdenziali al 4% per un 
totale imponibile pari ad € 4.325,26 soggetto ad IVA al 22% pari ad € 951,56 per complessivi € 
5.276,82; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto professionista è soggetto alla ritenuta d’acconto del 20% pari ad 
€ 831,78; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi € 
5.276,82 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di 
seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

 

ASSL7 

 

n. 91  

sub n. 10 

 

A102020801  

Immobilizzazioni  
materiali in corso  

 
A7SIRDC99  

CENTRO COMUNE - P.O. SIRAI 
CARBONIA 

 

€ 5.276,82 

 

CIG: B1CB65E8A7; 

 

4) DI DELEGARE la S.C. Servizi Tecnici Logistici e Patrimonio agli adempimenti conseguenti al 
presente affidamento; 

5) DI STABILIRE che si procederà alla sottoscrizione della convenzione in conformità allo schema 
tipo trasmesso alla ASL Sulcis Iglesiente con nota RAS A00 12-01-00 n. 13210 dell’08/05/2024; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente; 

 

Il Direttore f.f.  della S.C. Servizi Tecnici , Logistici e  Patrimonio 
Ing.  Massimo Diana 

(Firma apposta sul frontespizio) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  6 di 7   

 
Per le motivazioni sopra riportate: 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Piras 

 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Giuliana Campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  7 di 7   

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  nessuno 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 

 

Il Direttore del  Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas       

 

La Delegata 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
24/05/2024          08/06/2024


		2024-05-22T19:04:02+0200
	DANIELA MARTINELLI


		2024-05-22T19:05:40+0200
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2024-05-22T19:07:21+0200
	DIANA MASSIMO


		2024-05-23T15:11:33+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-05-24T13:49:11+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-05-24T14:05:10+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-05-24T14:11:43+0200
	Giulietta Carta




